
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 27 

Data: 15.04.2019 

 

Oggetto: Articolo 3 comma 4 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 - 

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto del Bilancio 

dell'esercizio finanziario 2018. 
 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quindici, del mese di aprile, nella sala  delle  adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 

17,20 Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE                   Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5 ASSENTI N.= 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 

sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto Greco. 



 

        LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario “Articolo 3 

comma 4 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 - Riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi da inserire nel Conto del Bilancio dell'esercizio finanziario 2018” 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

Visto l’Allegato Parere Sfavorevole del Revisore dei Conti, formulato con Verbale n. 09 del 

12 aprile 2019 acquisito in pari data al protocollo comunale al N. 1644 

 Viste le Allegate Controdeduzioni del Sindaco, al suddetto parere; 
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inserito nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta del Responsabile del Servizio Finanziario “Articolo 3 

comma 4 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 - Riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi da inserire nel Conto del Bilancio dell'esercizio finanziario 2018, 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;   
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per 

l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare riguardo alla trasmissione 

agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti; 

 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito con 

separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 



 

 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto: Articolo 3 comma 4 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 - Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto del Bilancio dell'esercizio finanziario 

2018. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ritenuta la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le 

seguenti determinazioni; 

Visti: 

 l’articolo 228, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

 l’articolo 3, comma 4, del Decreto Legislativo n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 

conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 

incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 

liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate 

non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui 

sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il 

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione 

del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 

pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. 

Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 

dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e 

delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i 

termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 

ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 

corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. 

n. 4/2 al il Decreto Legislativo n.118/2011 e s.m.i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il 

riaccertamento ordinario dei residui; 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 

comunale, in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 

ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 

assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 

passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si 

riferisce il rendiconto; 

 Preso atto che per l’anno 2018 non è stato dichiarato insussistente nessun residuo attivo e 

passivo; 

Visto che il riaccertamento ordinario dei residui attivi, configurandosi come attività 

gestionale, trova evidenza nel rendiconto finanziario ed è effettuato annualmente con un’unica 

delibera della giunta, acquisito il parere dell’organo di revisione; 

           Ritenuta la regolarità dell’atto in precedenza richiamato; 

           Visto il Decreto Legislativo n.118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

           Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 

           Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

           Viste le Altre Norme in Materia; 

 ESPRIMENDO, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di 

Regolarità Tecnica e Contabile; 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI operare il riaccertamento ordinario dei  residui attivi di cui all’allegato A), dei residui 

passivi di cui all'allegato B) che qui devono intendersi integralmente confermati e trascritti; 

2) DI approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del Decreto Legislativo n.118/2011 ed in 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, le seguenti risultanze dei 

residui mantenuti alla data del 31 dicembre 2018, risultanti dall’operazione di riaccertamento 

ordinario dei residui attivi di cui all’allegato A), dei residui passivi di cui all'allegato B) che qui 

devono intendersi integralmente confermati e trascritti; 

3) DI trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale, 

unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui 

attivi e passivi iniziali; 

4) DI dare atto che ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267, sulla presente proposta di deliberazione sono stati regolarmente espressi i 

prescritti pareri; 

5) DI disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 

nonché del vigente regolamento comunale; 

 

                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario  

    Dott.ssa Cristina ALOIA 



 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO                            IL SEGRETARIO  COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il   .04.2019 e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 

soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 

riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 

ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 

parte dei soggetti competenti. 

 
 

 
 


